
Izskan Saimniekballe 2019

Viens  no  gaidītākajiem vasaras  pasākumiem bez  šaubām ir  Saimniekballe,  kas  ir
pasākuma “Sakopta un videi draudzīga sēta Pārgaujas novadā” kulminācija. Šogad
sakopto sētu saimnieki tikās Ungurmuižā 17. augustā.

Jau kopš 2010. gada, kad Straupes, Stalbes un Raiskuma pagasti veidoja Pārgaujas
novadu,  par  kopīgu  tradīciju  kļuva  pasākums  “Sakopta  un  videi  draudzīga  sēta
Pārgaujas  novadā”,  kad  ikgadu  notika  komisiju  viesošanās  saimnieku  sētās  katrā
pagastā. Ar šī pasākuma palīdzību Pārgaujas novada pašvaldība vēlas sekmēt novada
teritorijas sakopšanu,  veicināt  novada iedzīvotāju un uzņēmēju labo gribu ne tikai
sakopt savu sētu, bet arī saimniekot videi draudzīgi un energoefektīvi, kā arī celt pašu
iedzīvotāju  lepnumu un  pašapziņu  par  savu  novadu,  saliedēt  tuvākus  un  tālākus
kaimiņus  un,  protams,  palielināt  novada  atpazīstamību  nacionālā  mērogā.  Šogad
pasākumam  tika  piešķirts  cits  formāts.  Ieklausoties  iedzīvotāju  un  komisijas
ieteikumos,  tika  nolemts,  ka  sētu  apsekošana  turpmāk  notiks  ik  pa  trīs  gadiem.
Neskatoties uz to, ka sētu vērtēšana netika veikta, Saimniekballe tomēr notika. Arī tai
tika piešķirts cits formāts – kopīgi atskatījāmies uz iepriekšējos gados paveikto, notika
Pārgaujas novada videovizītkartes pirmizrāde, kā arī bija iespēja noskatīties video par
tām sētām, kuras iepriekšējos gados saņēmušas nomināciju “Gada sēta”.

Par  muzikālo  noformējumu  gādāja  Ainars  Mielavs  un  Aigars  Voitišķis,  kā  arī
pārsteigums  visiem  bija  Rīgas  kultūras  un  atpūtas  centra  “Imanta”  vīru  kora



“Absolventi”  (mākslinieciskais  vadītājs  Edgars  Vītols,  diriģents  Arvīds  Platpers,
kormeistars Edgars Brinķis) uzstāšanās, jo tā iepriekš netika izziņota. Vīru koris šo
nedēļas nogali pavadīja atpūtas bāzē “Ķecis”, kur norisinājās viņu ikgadējā nometne.
Viņi  labprāt  izmantoja  iespēju  uzstāties  Saimniekballē  un  saņēma skaļas  skatītāju
ovācijas. Arī “Ķecis” īpašnieks Verners Putniņš ir viens no kora dziedātājiem.

Neatņemama  un  pieprasīta  Saimniekballes  sastāvdaļa  ir  loterija,  kurā  māju
saimniekiem  iespējams  laimēt  īpašas  balvas,  ko  sagādājuša  novada  uzņēmēji,
mājražotāji,  ražotāji,  amatnieki  un  rokdarbnieki.  Paldies  ikvienam,  kurš  arī  šogad
atbalstīja  loteriju  ar  savu  produkciju  -  Marta  Martinsone  Kaša,  "Braslas  Priedes",
"Dizaina Aleja", PKS "Straupe", "Dižvīra mājas pelmeņi", "Raiskuma Labumu darītava",
Z/S "Ūdensrozes", "Martinsons.lv", Kempings pie Ruckas ezera, Kempings "Ungurs",
Bioloģiskā saimniecība "Eicēni", SIA Real Bread – Kafejnīca Zem Ozola un Senās Hanzas
veikaliņš,  biškopis  Mārtiņš Krauklis,  "Aijas Kūkas",  amatnieks Reinis  Lācis,  "Kiukīšu
kārumi", "Unguri", Dace Reiziņa, kempings "Apaļkalns", "Autostallis", Guna Rukšāne,
Dace Eihenbauma, "AJ Furniture", "Dabas Spēks", Z/S "Papardes", mājas “Lāpsalas” no
Raiskuma pagasta. Pateicoties uzņēmējiem, kā arī pašvaldībai, tika izlozētas 58 balvas.

Notika arī balle, kurā par deju mūziku gādāja grupa “Lauku muzikanti” un balles laikā
pasākuma viesiem bija iespēja atskatīties uz iepriekšējos gados tapušo fotomateriālu
no Saimnieku sētām. Kopumā Saimniekballi apmeklēja ap 450 cilvēkiem. Tas ir skaitlis,
kas kārtējo reizi apliecina – Saimniekballei būt!

Iluta Beķere,
sabiedrisko attiecību un jaunatnes lietu speciāliste,
Attīstības plānošanas nodaļa


